
COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

Originale di Determinazione del Sindaco
Numero 13
Del Registro

Data 07.06.2021

Oggetto: Conferimento di incarico a titolo gratuito del Sindaco a 

Rosanna Lombardo, quale consulente esperto del Sindaco in 

materia di ecologia ed ambiente.

L’anno duemilaventuno il giorno sette del mese di giugno nella Residenza Municipale, il sottoscritto 

Dott. Salvatore Gallo

SINDACO

in virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della legge regionale 26 agosto 

1992, n. 7, come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 1 settembre 1993, n. 26, per tutte le 

materie non espressamente attribuite agli altri Organi del Comune;

Dato Atto che la presente determinazione, essendo provvedimento di organo monocratico, è 

immediatamente esecutiva;

VISTA la legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con LR 11.12.1991, n. 48 e come modificata dalla l.r.

N° 30 del 23.12.2000;

VISTA la Legge Regionale 3.12.1991, n. 44;

VISTA la legge Regionale 5.07.1997, n. 23;

PREMESSO:

che l'ordinamento degli enti locali attribuisce ai Comuni ed ai suoi organi amministrativi 

diverse funzioni, il cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza approfondita di 

diverse materie specialistiche;

che il governo della città richiede decisione, efficienza e competenza nella gestione delle risorse 

pubbliche e che occorre disporre idonee misure per il potenziamento e l'acceleramento 

dell'azione amministrativa e per la creazione di un rapporto con l'utenza coerente con il 

programma politico del Sindaco, incentrato, in modo significativo e determinante, sul 

perseguimento della legalità e della trasparenza dell'azione amministrativa, sulla 

razionalizzazione della spesa pubblica e sul fermo proposito di dare risposte puntuali, rapide ed 



imparziali alle attese della comunità, soprattutto ai bisogni dei cittadini, i quali su più fronti 

reclamano una legittima attenzione nei confronti dell’ecologia e del rispetto dell’ambiente, 

quest’ultimo, attuato attraverso azioni ecosostenibili:

che è intendimento dell'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle attività di sua 

competenza, individuare forme di collaborazione esterne nel pieno rispetto delle vigenti 

normative nazionali, regionali e regolamentari;

Accertato che la normativa nazionale, regionale e regolamentare vigente consente al Sindaco la facoltà 

di individuare forme di collaborazione esterne e di attivare modalità idonee a coadiuvarlo nelle funzioni 

di indirizzo e controllo dell'attività ad esso demandata dalle disposizioni legislative in materia, nonché 

nelle attività connesse;

Ravvisata l'opportunità di conferire, con il presente atto, a Soggetto esterno dell'amministrazione 

comunale, l’incarico di Esperto al fine di coadiuvarlo nello studio e nella predisposizione di tutte le 

attività inerenti al miglioramento del territorio, attraverso scelte ecologiche che rispettino l’ambiente;

Rilevato:

che l'individuazione da parte dell'Organo politico di amministrazione del Soggetto cui conferire 

l'incarico si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario;

che il Soggetto da nominare, tenuto conto della competenza ed esperienza maturata nell’ambito 

delle attività che svolge, documentate nell’allegato “curriculum vitae”, può essere individuato 

nella persona della Dott.ssa Rosanna Lombardo, nata a Ragusa il giorno 9 settembre 1990 e 

residente in Via Acre, 33 Palazzolo Acreide (SR), affinché la stessa svolga compiti di 

collaborazione con questo Sindaco, segnatamente attività di consulenza in ordine alla scelta 

delle politiche più utili ed efficaci per favorire scelte ecologiche, ecosostenibili, finalizzate al 

miglioramento dell’ambiente, nel rispetto del territorio;

che l’interessata ha manifestato l'intendimento a svolgere l'incarico a titolo totalmente gratuito; 

Ritenuto che in base alle suddette esigenze e valutazioni, l’incarico di che trattasi avrà una durata 

massima non superiore a quella del mandato del Sindaco e potrà essere revocato in qualsiasi momento 

dal Sindaco;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente OREELL e relativo Regolamento di esecuzione;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di conferire, per le ragioni indicate in premessa, alla Dott.ssa Rosanna Lombardo, nata a 

Ragusa il giorno 9 settembre 1990 e residente in Via Acre n. 33 Palazzolo A. (SR), l’incarico di 



Esperto al fine di coadiuvare il Sindaco con attività di consulenza, volta all’individuazione ed 

alla scelta delle azioni, comunque, riservate all’Amministrazione, più utili ed efficaci per favorire 

scelte ecologiche, ecosostenibili, finalizzate al miglioramento dell’ambiente, nel rispetto del 

territorio;

2) di stabilire che l'incarico conferito con il presente provvedimento:

non costituisce alcun rapporto di pubblico impiego;

si intende conferito a titolo totalmente gratuito, senza alcun riconoscimento, neanche a titolo 

di rimborso spese;

3) di dare atto che la suddetta nomina avrà una durata massima non superiore a quella del mandato 

del Sindaco e potrà essere revocata in qualsiasi momento dal Sindaco;

4) di precisare che l’Esperto è tenuto a svolgere l'incarico secondo buona fede e con la massima diligenza

e ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nell'ambito 

dello svolgimento dell'incarico. I


